{s}
PODER LEGISLATIVO

cÂrunRl MUNtctpAL DE pAU Dos FERRoS
pnúcro vER. FRANctsco LopEs roReuATo

tNDlcAçÃo Ne mt{ /202s
Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipalde Pau dos Ferros

Ementa: Requer a Instalação de Parques lnhntis
Adaptados para Crianças com Deficiência ou
Mobilidade Reduzida, neste município.

O Vereador abaixo assinado, no uso de atribuições legais e regimentais, submete
à apreciação da Douta Mesa, para que seja discuüda e submetida ao esclarecido Plenário,
seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, a

lnstalação de Parques lnfantis Adaptâdos para Crianças com Deficiência ou Mobilidade Reduzida,
no município de Pau dos Ferros/RN.

Justiffcativa:

Atualmente, nosso município não dispõe de parques infantis acessíveis para

crianças com deficiência ou mobilidade reduzida. A criação de espaços desse tipo é fundamental
para garentir a inclusão e a igualdade de oportunidades a todas as crianças, independentemente
de suas limitações. Além de atender aos direitos legais e humanos, a construção de parques
acessíveis contribuirá para a inclusão social, o desenvolvimento fisico e mental das crianças e,
conseq uentemente, para a melhoria de sua qualidade de vida. É um passo importante para tornar
a cidade mais justa e acolhedora para todos,

Essa versão reforça os beneficios da inclusão e a importância do projeto de forma
mais clara e envolvente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pa Ferros, RN, 10 de fevereiro de 2025.

Gale

dor

CAMARÂ MUNiCIPAI DE PÂU DOS TIRROS

l! sEssÃo LEGtstÂTtvÂ oÂ 2ot lfctsLATURÂ

s€ssÃooRDrrÁRA

APROVADO RIPROVADO

PAU OOs FERROS - Rr{ -J _J_

,ÂtMf o€ câR\rÂrflo co6ÍÂ iEro
Pr! id.n!

cÂltml uururcrpn or
PÂU DOS FERROS

RKBtooEMtAJ-IPJM
HORÂl I

.-

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900{00 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros-rn.gov.br/

Alho

E